АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛЧЬЕ-ДУБРАВСКОЕ
ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО  РАЙОНА

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.02.2025                               № 21

      О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района от 27.07.2022  №59  «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района «Охрана земель на  2022-2030 годы»

        В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Тепло-Огаревский район, принятым постановлением администрации муниципального образования Волчье-Дубравское  Тепло-Огаревского района от 06.06.2022 № 37  , на основании Устава муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского  района, администрация муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
                 1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района от 27.07.2022  №59 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района «Охрана  земель  на 2022 - 2030 годы» (приложение).
           2. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

.

	        Глава администрации
   муниципального образования
           Волчье-Дубравское
        Тепло-Огаревский район

                      	А.М.Подловилин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Волчье – Дубравское
Тепло-Огаревского района
 от                             №21

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Волчье-Дубравское
Тепло-Огаревского района
 «Охрана земель на  2022-2030 годы»

[bookmark: Par160]ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования
 Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района
  «Охрана земель на  2022-2030 годы»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района

	Период реализации
	2022-2030

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности охраны земель на территории муниципального образования

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей

	Общие расходы на выполнение мероприятий на 2022-2030годы в целом составят 220,60691тыс.руб. в том числе:
	2022
	1,0

	2023
	2,175

	2024
	27,43191

	2025
	30,0

	2026
	30,0

	2027
	40,0

	2028
	30,0

	2029
	30,0

	2030
	30,0

Средства бюджета МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района 220,60691тыс.руб. в том числе:
	2022
	1,0

	2023
	2,175

	2024
	27,43191

	2025
	30,0

	2026
	30,0

	2027
	40,0

	2028
	30,0

	2029
	30,0

	2030
	30,0

[bookmark: _GoBack]

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	13
	15
	10
	11

	1.
	Цель 1 муниципальной программы Повышение эффективности охраны земель на территории муниципального образования;

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий Охрана земель

	1.1.1.
	Улучшение условий для устойчивого земледелия и повышения плодородия почв;
	Количество ликвидированных стихийных свалок
	шт.
	0,3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Сидячих Ю. .
	18

	1.1.2.
	Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования
	Вовлечение в хозяйственный оборот  пустующих и нерационально используемых земель
	шт.
	0,2
	2
	2
	2
	0
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Сидячих Ю. .
	18

	Количество выявленных самовольно занятых земельных участков
	шт.
	0,2
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Сидячих Ю. .
	9

	Количество проинвентаризированных земельных участков к общему количеству земельных участков на территории поселения
	   шт.
	0,2
	2
	3
	3
	0
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Сидячих Ю.    .
	5

3. Структура муниципальной программы

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Комплекс процессных мероприятий
Охрана земель

	Должностное лицо, ответственное за реализацию
Сидячих Ю.Ю.
	Срок реализации
2022-2030

	Задача 1
Улучшение условий для устойчивого земледелия и повышения плодородия почв;
	Повышение эффективности охраны земель на территории муниципального образования

	Объем мусора, вывезенного с территорий несанкционированных свалок

Задача 2
Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования
	Выполнение мероприятия позволит повысить качества содержания земельных участков
	Увеличение доли используемых   земель

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения[footnoteRef:2] [2: ]

	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по муниципальной программе,

В том числе:
	1,0
	2,175
	27,43191
	30
	30
	40
	30
	30
	30
	220,60691

	средства бюджета Тульской области

	бюджет муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района
	1,0
	2,175
	27,43191
	30
	30
	40
	30
	30
	30
	220,60691

	Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье Дубравское Тепло-Огаревского района
_______________________________________________________________________________
(Должность лица, ответственного за реализацию муниципальной программы )

_______________________
(подпись)

	_________________________

                                                                                                                                                                       Приложение №1
к муниципальной программе
 муниципального  образования
Волчье-Дубравское
Тепло-Огаревского района
                                                                                                                                                «Охрана земель на  2022-2030 годы»

Паспорт комплекса процессных
мероприятий муниципальной программы муниципального образования
Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района  «Охрана земель на  2022-2030 годы»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	1. Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье Дубравское Тепло-Огаревского района

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Улучшение условий для устойчивого земледелия и повышения плодородия почв;
Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования

	Ожидаемый непосредственный результат
	1. Повышение эффективности охраны земель на территории муниципального образования.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	220,60691

	итого
	220,60691

Приложение №2
к муниципальной программе
 муниципального  образования
Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района
«Охрана земель на  2022-2030 годы»

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий муниципального образования
 Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района «Охрана земель на  2022-2030 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7

	Задача  1 комплекса процессных Улучшение условий для устойчивого земледелия и повышения плодородия почв;

	220,60691
	0,0
	0,0
	220,60691

	1.1
	Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории  муниципального образования, ликвидация      несанкционированных свалок
	Администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района

	207,60691
	0,0
	0,0
	207,60691

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	2,175
	0,0
	0,0
	2,175

	2024
	27,43191
	0,0
	0,0
	27,43191

	2025
	28,0
	0,0
	0,0
	28,0

	2026
	28,0
	0,0
	0,0
	28,0

	2027
	38,0
	0,0
	0,0
	38,0

	2028
	28,0
	0,0
	0,0
	28,0

	2029
	28,0
	0,0
	0,0
	28,0

	2030
	28,0
	0,0
	0,0
	28,0

	1.2
	Выявление   фактов
использования земельных
участков, приводящих к
значительному ухудшению
экологической обстановки

	6,0
	0,0
	0,0
	6,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2026
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2027
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2028
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2029
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2030
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Задача  2 комплекса процессных Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1
	Организация разъяснительной работы среди хозяйствующих субъектов и граждан, пребывающих на территории муниципального образования, норм действующего земельного законодательства, в т.ч. в области охраны земель

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Размещение информации по охране земель в местах обнародования  на территории муниципального образования

7,0

0,0

0,0

7,0

	2022
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2026
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2027
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2028
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2029
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	2030
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье Дубравское Тепло-Огаревского района
_______________________________________________________________________________
(Должность лица, ответственного за реализацию муниципальной программы )

_______________________
(подпись)

_________________________
(ФИО)

Приложение №3
к муниципальной программе
        муниципального образования                                                                                                                                              Волчье-Дубравское
Тепло-Огаревского района
от ______________№_______

Адресный перечень объектов муниципальной программы муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района «Охрана земель на  2022-2030 годы»
планируемой к реализации на территории муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района на 2024 год
	Наименование программы, в рамках которой запланирована реализация объекта
	Пообъектный перечень запланированных мероприятий
	Месторасположение объекта
	Общая стоимость работ (тыс. руб.)

	«Охрана земель на  2022-2030 годы»

	Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории  муниципального образования, ликвидация      несанкционированных свалок
	Тульская область, Тепло-Огаревский район, п. Мичуринский, примерно в 500 метрах южнее здания бывшего животноводческого комплекса

28,0

	Выявление   фактов
использования земельных
участков, приводящих к
значительному ухудшению
экологической обстановки
	Территория муниципального образования  Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района

1,0

	Организация разъяснительной работы среди хозяйствующих субъектов и граждан, пребывающих на территории муниципального образования, норм действующего земельного законодательства, в т.ч. в области охраны земель
	Территория муниципального образования  Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района

0,0

	Размещение информации по охране земель в местах обнародования  на территории муниципального образования
	Территория муниципального образования  Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района

1,0

	Итого:

	30,0

Приложение №4
к муниципальной программе
 муниципального  образования
Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района
«Охрана земель на  2022-2030 годы
Характеристика показателей результативности
муниципальной программы муниципального образования Волчье-ДубравскоеТепло-Огаревского района
«Охрана земель на  2022-2030 год

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	Количество ликвидированных стихийных свалок
	шт.
	Определяется количеством ликвидированных стихийных свалок в  отчетном периоде
	ответственный за мониторинг показателя – Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье Дубравское Тепло-Огаревского района
Периодичность проведения мониторинга – ежегодно
Источник получения данных для мониторинга – отчетные  данные

	Вовлечение в хозяйственный оборот  пустующих и нерационально используемых земель
	шт.
	Определяется количеством вовлеченных в оборот земельных участков в отчетном периоде
	ответственный за мониторинг показателя – Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье Дубравское Тепло-Огаревского района
Периодичность проведения мониторинга – ежегодно
Источник получения данных для мониторинга – отчетные  данные

	Количество выявленных самовольно занятых земельных участков
	шт.
	Определяется количеством выявленных самовольно занятых земельных участков в  отчетном периоде
	ответственный за мониторинг показателя – Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье Дубравское Тепло-Огаревского района
Периодичность проведения мониторинга – ежегодно
Источник получения данных для мониторинга – отчетные  данные

	Количество проинвентаризированных земельных участков к общему количеству земельных участков на территории поселения
	%
	Определяется отношением площади проинвентаризированных земельных участков к общей площади земельных участков, умноженное на 100
	ответственный за мониторинг показателя – Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье Дубравское Тепло-Огаревского района
Периодичность проведения мониторинга – ежегодно
Источник получения данных для мониторинга – отчетные  данные

	Главный экономист по имущественным и земельным отношениям администрации МО Волчье Дубравское Тепло-Огаревского района
_______________________________________________________________________________
(Должность лица, ответственного за реализацию муниципальной программы )

_______________________
(подпись)

_________________________
(ФИО)